
Petr Krečeuski 7. 8. 1879 – 9. 3. 1928  
běloruský exilový prezident  

Olšanské hřbitovy 2ob, odd. 19, hrob 152 
adopční nájemce Běloruský osvětový spolek Skaryna (od r. 2013) 
   

     
 
Petr Krečeuski (7. 8. 1879 – 9. 3. 1928) byl od roku 1919 až do své smrti v roce 1928 presidentem 
Rady Běloruské lidové republiky. Narodil se v Dubně. Od roku 1917 byl předsedou Borisovského 
sovětu Dělnických a vojenských delegátů, roku 1918 se stal jedním z vůdců Běloruské strany 
socialistů–federalistů, o rok později pak předsedou Lidové rady BLR. Od roku 1920 pak žil v emigraci 
v Litvě. Běloruská lidová republika byla vyhlášena 25. března roku 1918. Této republice přislíbil již rok 
po jejím vyhlášení diplomatickou podporu i prezident nově vzniklé Československé republiky               
T. G. Masaryk, který 17. 4. 1919 přijal jejího ministra zahraničí Antona Luckeviče. Po vstupu bolševiků 
na území Běloruska v roce 1919 a jeho násilném připojení k bolševickému Rusku emigrovala 
běloruská vláda nejprve do Vilniusu a později do Prahy. Na podzim roku 1923 se přestěhoval              
do Prahy, kde pokračoval v diplomatické činnosti.  Spoluzaložil Běloruský archiv, jeho zásluhou          
pak např. běloruští studenti dostávali stipendia od čs. vlády. Je rovněž autorem almanachu 
Zamiežnaja Bielarus – Zahraniční Bělorusko. 
 
foto hrobu, portrét: archiv SPH 
volně podle informací Běloruského osvětového spolku Skaryna a knihy Běloruské hroby na českých a slovenských hřbitovech Siarheje 
Knyreviče 

  
 


